
Отчет 
о деятельности кафедры «Изобразительное искусство и культурология» 

в связи с избранием на должность заведующего кафедрой 

Мешковой Людмилы Николаевны 
 

№ Наименование индикатора 

2020 2021 2022 2023 

план факт план факт план факт план факт 

1.  
Количество ППС кафедры, 
шт.ед./чел. 

4,25/
6 

4,5/7 
3,75/

6 
4/7 

2,75/
4 

2,75/
5 

3,25/
4 

2,75/
5 

2.  
Количество реализуемых ОПОП ВО, 
ед. 4 4 4 4 4 3 3 3 

3.  
Количество разработанных 
преподавателями онлайн-курсов    1-
й / 2-й категории, ед. 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4.  
Доля ППС, имеющих учёную 
степень, % 

62,5 71,4 62,5 83,3 71 80 71 67 

5.  
Доля  ППС в возрасте до 39 лет, в 
том числе, имеющих учёную степень, 
% / % 

16,6/
0 

14,3/
0 

0 0 0 0 0 0 

6.  

Численность обучающихся (очная 
форма), чел. 

        

- бакалавров 20 20 8 8 - - - - 
- магистрантов  - - - - - - - - 

- аспирантов - - - - - - - - 

7.  

Доля обучающихся по 
образовательным программам ВО по 
договорам о целевом обучении в 
общей численности обучающихся, % 

- 2 - 2,3 - 0 - 0 

8.  
Количество человек, принятых из 
сторонних организаций в очную 
магистратуру / аспирантуру, чел. 

- - - - - - - - 

9.  
Доля обучающихся по 
образовательным программам ВО, 
прибывших из других субъектов РФ, % 

- 7,8 - 9,3 - 6 - 1,5 

10.  
Доля иностранных граждан, 
обучающихся по образовательным 
программам ВО (очная форма), % 

- - - - - - - - 

11.  
Доля иностранных граждан от числа 
ППС в общей численности ППС, % - - - - - - - - 

12.  

Участие в разработке 
международных образовательных 
программ (совместная 
образовательная программа по 
направлению 44.03.01 
Педагогическое образование, 
профиль «Изобразительное 
искусство»,  Аньшуньский 
педагогический университет, КНР) 

- - - - - - - 1 

13.  

Количество программ академической 
мобильности, реализуемых 
совместно с зарубежными вузами-
партнерами, ед. 

- - - - - - - - 

14.  
Объем средств, привлеченных в 
рамках международного - - - - - - - - 



сотрудничества, тыс. руб. 

15.  
Доля выпускников, трудоустроенных в 
течение года после выпуска, % 100 100 100 100 100 100 100 100 

16.  
Объем финансирования научных 
исследований и разработок, тыс. руб. 

393,
750 

100,
0 

318,
750 

300,
0 

300 0 
206,
25 

0 

17.  
Объем финансирования научных 
исследований и разработок на 1 НПР, 
тыс. руб. 

25 
19,0
47 

25 
70,5
88 

30 0 45 0 

18.  

Количество грантов, контрактов, 
договоров, выполненных под 
руководством работников кафедры, 
ед. 

- - - - - - - - 

19.  

Количество публикаций, изданных в 
российских рецензируемых и 
ведущих зарубежных научных 
журналах, всего, из них: 

        

RSCI         
ядро РИНЦ         

Web of Science Сore Collection         
Scopus - - 1 1 - - - - 

прочих тематических и отраслевых 
базах данных (Medline (PubMed), 

MathSciNet, INSPIRE,  DBLP и т.п.)  
- - - - - - - - 

в российских научных журналах, 
включенных в перечень ВАК 

2 4 3 3 2 3 2 1 

20.  

Количество изданных монографий, 
всего, ед. 

1 2 - - 1 1 - 1 

из них за рубежом 
- - - - - - - - 

21.  

Количество изданных учебников и 
учебных пособий, всего, ед. 

1 1 - - - - - - 

из них с грифом УМО 
- - - - - - - - 

22.  
Количество патентов на 
изобретения, полезные модели, ед. 

- - - - - - - - 

23.  

Количество использованных 
результатов интеллектуальной 
деятельности, всего, из них: 

- - - - - - - - 

переданных по лицензионному 
договору (соглашению) 

- - - - - - - - 

переданных по договору об 
отчуждении 

- - - - - - - - 

24.  
Количество защит диссертаций 
кандидатских/докторских 
работниками кафедры, ед. 

- - - - - - - - 

25.  

Количество защит диссертаций 
аспирантами/соискателями в срок 
до 2 лет после окончания 
аспирантуры (научный 
руководитель – работник кафедры), 
ед. 

- - - - - - - - 

26.  

Количество студентов/аспирантов 
кафедры – победителей 
региональных, всероссийских, 
международных научно-
образовательных мероприятий, чел. 

 2/0  3/0  3/0  3/0 



27.  

Количество студентов, 
задействованных в фестивалях и 
конкурсах регионального, 
всероссийского и международного 
уровней, чел. 

- 1 - - - 2 - 1 

28.  

Количество студентов, 
задействованных в работе творческих 
коллективов, в студенческих отрядах 
и волонтерских движениях, чел. 

- - - - - - - - 

29.  
Средний балл за страницу сайта 

кафедры в рейтинге сайтов 

структурных подразделений, балл 

100 100 100 80 100 94,5 100 100- 

30.  
Средний балл рейтинговой оценки 

деятельности ППС кафедры, балл 
13 13,5 14 

26,4
8 

18 
24,3

9 
20 

109,8
2 

31.  
Показатель кафедры в рейтинге 

структурных подразделений 

университета, место 

49 81 48 74 47 84 46 89 
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