Отчет о деятельности кафедры «Изобразительное искусство и культурология» в связи с избранием на должность заведующего кафедрой Мешковой Людмилы Николаевны

№	Наименование индикатора	2020		2021		2022		2023	
712		план	факт	план	факт	план	факт	план	факт
1.	Количество ППС кафедры, шт.ед./чел.	4,25/ 6	4,5/7	3,75/	4/7	2,75/	2,75/	3,25/	2,75/ 5
2.	Количество реализуемых ОПОП ВО, ед.	4	4	4	4	4	3	3	3
3.	Количество разработанных преподавателями онлайн-курсов 1-й / 2-й категории, ед.	0	0	0	0	0	0	0	0
4.	Доля ППС, имеющих учёную степень, %	62,5	71,4	62,5	83,3	71	80	71	67
5.	Доля ППС в возрасте до 39 лет, в том числе, имеющих учёную степень, % / %	16,6/ 0	14,3/	0	0	0	0	0	0
	Численность обучающихся (очная форма), чел.								
6.	- бакалавров	20	20	8	8	-	-	-	-
	- магистрантов	-	-	-	-	-	-	-	-
	- аспирантов Доля обучающихся по	-	-	-	-	-	-	-	-
7.	доля обучающихся по образовательным программам ВО по договорам о целевом обучении в общей численности обучающихся, %	ı	2	-	2,3	-	0	-	0
8.	Количество человек, принятых из сторонних организаций в очную магистратуру / аспирантуру, чел.	-	-	-	-	-	-	-	-
9.	Доля обучающихся по образовательным программам ВО, прибывших из других субъектов РФ, %	1	7,8	-	9,3	-	6	-	1,5
10.	Доля иностранных граждан, обучающихся по образовательным программам ВО (очная форма), %	-	-	-	-	-	-	-	-
11.	Доля иностранных граждан от числа ППС в общей численности ППС, %	-	-	-	-	-	-	-	-
12.	Участие в разработке международных образовательных программ (совместная образовательная программа по направлению 44.03.01 Педагогическое образование, профиль «Изобразительное искусство», Аньшуньский педагогический университет, КНР)	-	-	-	-	-	-	-	1
13.	Количество программ академической мобильности, реализуемых совместно с зарубежными вузамипартнерами, ед.	-	-	-	-	-	-	-	-
14.	Объем средств, привлеченных в рамках международного	-	-	-	-	-	-	-	-

	сотрудничества, тыс. руб.								
15.	Доля выпускников, трудоустроенных в течение года после выпуска, %	100	100	100	100	100	100	100	100
16.	Объем финансирования научных исследований и разработок, тыс. руб.	393, 750	100, 0	318, 750	300, 0	300	0	206, 25	0
17.	Объем финансирования научных исследований и разработок на 1 НПР, тыс. руб.	25	19,0 47	25	70,5 88	30	0	45	0
18.	Количество грантов, контрактов, договоров, выполненных под руководством работников кафедры, ед.	-	-	-	-	-	-	-	-
	Количество публикаций, изданных в российских рецензируемых и ведущих зарубежных научных журналах, всего, из них:								
	RSCI ядро РИНЦ								
19.	Web of Science Core Collection								
17.	Scopus	-	-	1	1	-	-	_	-
	прочих тематических и отраслевых базах данных (Medline (PubMed), MathSciNet, INSPIRE, DBLP и т.п.)	-	-	-	-	-	-	-	-
	в российских научных журналах, включенных в перечень ВАК	2	4	3	3	2	3	2	1
20.	Количество изданных монографий, всего, ед.	1	2	-	-	1	1	-	1
	из них за рубежом	-	-	-	-	-	-	-	-
21.	Количество изданных учебников и учебных пособий, всего, ед.	1	1	-	-	-	-	-	-
21.	из них с грифом УМО	-	-	-	-	-	-	-	-
22.	Количество патентов на изобретения, полезные модели, ед.	-	-	-	-	-	-	-	-
	Количество использованных результатов интеллектуальной деятельности, всего, из них:	-	-	-	-	-	-	-	-
23.	переданных по лицензионному договору (соглашению)	-	-	-	-	-	-	-	-
	переданных по договору об отчуждении	-	-	-	-	ı	-	-	-
24.	Количество защит диссертаций кандидатских/докторских работниками кафедры, ед.	-	-	-	-	-	-	-	-
25.	Количество защит диссертаций аспирантами/соискателями в срок до 2 лет после окончания аспирантуры (научный руководитель – работник кафедры), ед.	-	-	-	-	-	-	-	-
26.	Количество студентов/аспирантов кафедры – победителей региональных, всероссийских, международных научно-образовательных мероприятий, чел.		2/0		3/0		3/0		3/0

27.	Количество студентов, задействованных в фестивалях и конкурсах регионального, всероссийского и международного уровней, чел.	ı	1	-	-	ı	2	-	1
28.	Количество студентов, задействованных в работе творческих коллективов, в студенческих отрядах и волонтерских движениях, чел.	-	-	-	-	-	-	-	-
29.	Средний балл за страницу сайта кафедры в рейтинге сайтов структурных подразделений, балл	100	100	100	80	100	94,5	100	100-
30.	Средний балл рейтинговой оценки деятельности ППС кафедры, балл	13	13,5	14	26,4 8	18	24,3 9	20	109,8
31.	Показатель кафедры в рейтинге структурных подразделений университета, место	49	81	48	74	47	84	46	89

Претендент	Л.Н. Мешкова
Декан факультета педагогики, психологии и социальных наук	А.Б. Тугаров
Директор Педагогического института им. В.Г. Белинского	О.П. Сурина